palment sino de guaanyar lo regne del Cel et acó feen, Deus les provehira

complidament de co quels sera necessari temporalment, acó lexaran dir en

sermo car saben que fan lo contrari. Laltre exemple es quell evangeli diu a

tots que sien pacients en quals que greuges hom los faca, lo qual document

calaran o qual que cosa dirán contra ell palliadament e per dit de philoso-

phes o de sciences secglars o per falsa allegacio de la Sancta Scriptura, car

saben que ells en tots greuges o en tot co que an a fer ab los secglars volen

venir al dessus o ab blasfemies o a menaces o ab cort. Laltre exemple es

que levangeli diu que aquell qui volrra posar la offerta sobre laltar si sab que

aya qualque proixme agreviat deuse, abans que offira, reconciliar ab aquell.

Aquest document calaran en Sermo, per co car saben que ells ir o laltre o

laltre feeren o digueren greuge a qualque secglar e canten missa cada dia et

offeren sobre laltar, e no veu hom comunament que negu per si o per mana-

ment de son prelat en capital o de son confessor, abans que cant, se vaya re-

conciliar ab aquell qui aura escandalizat, ne neguna cura no veu hom quen

ayen, axi com si levangeli era faula. Laltre exemple es que lavangeli diu que

molt es estreta la porta et fort aspra la via per la quall se salvaran cels qui

salvar se deuen et ampia et delicada la deis dampnables, lo qual document

calaran, car ells de feyt mostren lo contrari, co es que ampia et delicada es

celia per que hom se pot salvar, E axi metex fan en totes les coses en les

quals trespassen et desmenten levangeli. Dien donques les revelacions que

per co car ells amen los delits de la gola et del ventre et dilicats albercs et

per acó aguaayar desiyen et procuren peccunies et dignitats o prelacions et

embaxades et laors et honors daquest secgle. James ni en publich sermo ni

en privat colloqui no conseyllaran ni enagaran negu a meynsprear aqüestes

coses, ans faran lo contrari per falses allegacions de la Sancta Scriptura o

per dits de sentencies secglars, los quals no pertaynen a preycacio evangeli-

cal o per enganoses distinccions. E can deurien parlar de la justicia de Deus
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per espaordir la gent et per luyar de la amor daquest secgle, lexen acó et

preyquen et estenen lur sermo en la misericordia e dien al poblé per tal que
li placie et pallien lur error que per greument que aje peccat lo Christia, si

a la fi a vera contriccio es confesse sera salvu. La qual paraula es verdade-